Peccati defectio.

Matth. 6.

8. I T E M libro primo Retractionum, capite decimoquinto: Sed hoc peccatum, de quo locutus Apostolus, idèd peccatum vocatur, quia peccato factum est, & pœna peccati est: quandoquidem hoc de concupiscentia carnis dicitur, quod aperit in consequentibus, dicens: Scio quia non habitat in me, hoc est, in carne mea bonum: velle enim adiacet mihi, perficere autem bonum non inuenio. Perfectio quippe boni est, vt nec ipsa concupiscentia peccati sit in homine, cui quidem quando benè viuunt, non consentit voluntas, veruntamen non perficit bonum, quia inest adhuc concupiscentia, cui repugnat voluntas, cuius concupiscentiæ reatus in baptismo soluitur, sed infirmitas manet, cui donèc sanetur, omnis fidelis qui benè proficit, studiosissimè reluctatur.

Reatus soluitur, infirmitas manet.

9. Et libro decimotertio de Trinitate, capite decimo sexto: Quauis & ipsa mors carnis de peccato primi hominis originaliter venerit, tamè bonus eius vsus gloriosissimos martyres fecit. Et idèd nō solum ipsa, sed omnia seculi huius mala, dolores laborè que hominum, quamquam de peccatorum & maximè de peccati originalis meritis veniant, vndè facta est & ipsa vita vinculo mortis obstricta, tamen & remissis peccatis remanere debuerunt, cum quibus homo pro veritate certaret, & vndè exerceretur virtus fidelium: vt nouus homo per testamentum nouum, inter mala huius seculi nouo seculo præpararetur, miseriam, quæ meruit vita ista damnata, sapienter tolerans, & quia finietur prudenter gratulans: beatitudinem verò, quam liberata vita futura sine fine habitura est, fideliter & patienter expectans.

Remissio originalis peccati, multæ infirmitates quare manent.

10. I D E M libro primo de peccatorum meritis & remissione, capite trigesimo nono: In parvulis certè gratia Dei per baptismum eius, qui venit in similitudine carnis peccati, id agitur, vt euacuetur caro peccati. Euacuatur autem, non vt ipsa viuente carne concupiscentia conspersa & innata, repetè absumatur & non sit, sed nē ob sit mortuo, quæ inerat nato. Nam si post baptismum vixerit, atque ad ætatem capacem præcepti peruenire potuerit, ibi habet eum qua pugnet, eamque adiuuante Deo superet, si non in vacuum gratiam eius susceperit, si reprobatus esse noluerit. Nam nec grandibus

Baptismus quicquid propter peccatum habet, tollit.

gradibus hoc præstatur in baptismo, nisi fortè miraculo ineffabili omnipotentissimi creatoris, vt lex peccati, quæ inest in membris repugnans legi mentis, penitus extingatur & non sit, sed vt quicquid mali ab homine factum, dictum, cogitatum est, cum eidem concupiscentiæ subiecta mente seruiret, totum aboleatur, ac velut factum non fuerit habeatur. Ipsa verò soluto reatu vinculo, quo illà diabolus animam retinebat, & interclusione destructa, quæ hominem à suo creatore separabat, maneat in certamine, quo corpus nostrum castigamus, & seruituti subiicimus, vel ad vsus licitos & necessarios relaxanda, vel continentia cohibenda.

11. I T E M libro secundo, capite trigesimo tertio: Non intelligitur quomodo res, quarum reatum, nē post hanc vitam obsint, Deus soluit, tamen eas ad certamen fidei sinit manere, vt per illas erudiatur & exercentur, proficientes in agone iustitiæ.

12. E T capite trigesimo quarto: Verum quia & tales non desunt, quemadmodum eis hac quæstione proposita respondemus, dicentes, ante remissionem esse illa supplicia peccatorū, post remissionem autè certamina exercitationis que iustorum: ita & illis, quos de morte corporis similiter mouet, respondere debemus, vt eam & peccato accidisse fateamur, & post peccatorum remissionem, vt magnus timor eius à proficientibus superetur, ad certamen nobis relictam esse nō dedignemur. Et paulò post: Mirandū non est, & mortem corporis non fuisse euenturam homini, nisi præcessisset peccatum cuius etiam talis pœna consequeretur, & post remissionem peccatorum eam fidelibus euenire, vt in eius timore vincendo exerceretur fortitudo iustitiæ. Et infra: Sicut illi primi homines postea iustè viuendo, vndè merito creduntur per Domini sanguinem ab extremo supplicio liberati, non tamen in illa vita inuenerunt ad paradysum reuocari: sic & caro peccati, etiamsi remissis peccatis homo in ea iustè vixerit, non continuè meretur eam

Remissio originalis peccati, multæ pœne relinquuntur.

Rom. 7. Cur ab Apostolo peccatum appellatur.

mortem non perpeti, quam traxit de propagine peccati. Tale aliquid nobis insinatum est de patriarcha Dauid in libro Regnorum, ad quem Propheta cum missus esset, eique propter peccatum quod commiserat, euentura mala ex iracundia Dei comminaretur, confessione peccati veniam meruit, respondente propheta, quod illud ei flagitium facinusque remissum sit, & tamen contectura sunt quæ Deus fuerat cōminatus, vt sic humiliaretur à filio. Quare & hic nō dicitur, si Deus propter peccatum illud fuerat cōminatus, cur dimisso peccato, quod erat minatus impleuit, nisi quia rectissime, si sic dictum fuerit, respōdebitur remissionem illam peccati factam, nē homo à percipienda vita impediatur æterna: subsecutum verò illius comminationis effectum, vt pietas hominis in illa humilitate exerceretur atque probaretur. Sic & mortem corporis propter hoc peccatum Deus homini infligit, & post peccatorū remissionem, propter exercendam iustitiam non ademit.

2. Reg. 12. Pœna post dimissam culpam luenda restat nōnunquam.

13. A D Romanos octauo, vt in textu.  
14. A D Colossenses tertio: Expoliantes vos veterem hominem cum actibus suis, & induentes nouum eum qui renouatur in agnitionem, secundum imaginem eius qui creauit illum.  
15. A D Ephesios quarto: Deponite vos, secundum pristinam conuersationem veterem hominem, qui corrumpitur secundum desideria erroris. Renouamini autem spiritu mentis vestræ: & induite nouum hominem, qui secundum Deum creatus est in iustitia & sanctitate veritatis.  
16. P O S T E R I O R I S ad Corinthios quarto: Propter quod non deficimus: sed licet is qui foris est, noster homo corrumpitur, tamen is qui intus est, renouatur de die in diem.  
17. A D Romanos sexto: Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem & car. vt sup. A. testimonio septimo.

III.

Quid à nobis requirit acceptum tanti Sacramenti beneficium?

A. Primum à nobis summam postulat & assiduam animi gratitudinem, vt prædicemus, amemus & celebremus eum <sup>a Tit. 3. b</sup> qui secundum suam misericordiam saluos nos fecit per lauacrū hoc regenerationis & renouationis Spiritus sancti: quem effudit in nos abundè per Iesum Christum Dominum nostrū, vt iustificati gratia ipsius, heredes simus secundum spem vitæ æternæ.

B. Deinde sic huius sacramenti mysterium <sup>b Orig. hom. 12. in Nume. 20.</sup> rememorandum est, vt identidem seipsum quisque admoneat præclare illius suæ sponsonis & Christianæ professionis, quam in sacro lauacro per sponsores edidit. Cogitet igitur Christianus, illic se ex iræ filio & Satanæ seruo, <sup>c Dionys. Areopag. cap. 7. eccl. hierar. Aug. de nupt. & concup. lib. 1. cap. 20. item lib. 1. de pecc. mer. cap. 19. & lib. 4. contra Donat. cap. 24. d Rom. 8. a e Galat. 4. a d e 1. Cor. 6. d</sup> Dei filium Christi que membrum & cohæredem, viuūque templum Spiritus sancti factum esse.

C. Ingressus es regenerationis sacrariū, inquit <sup>f Amb. de initan. myst. c. 2. Christ. lib. 1. ad populum Antioch. Aug. lib. 4. de Symb. ad Catechu. c. 1.</sup> Ambrosius: repete quid interrogatus sis, recognosce quid respōderis. Renunciasti diabolo & operibus eius, mudo & luxuriæ eius ac voluptatibus: <sup>g Amb. lib. 1. de sacramen. cap. 3. Cypri. Hiero. Catech. 1. mystago.</sup> Memor esto sermonis tui, & nūquam tibi excidat tuæ series cautionis. Et præclara Pauli baptizatos omnes adhortantis vox est: <sup>h Rom. 6. a Galat. 3. d Aug. de fide & oper. c. 16.</sup> An ignoratis fratres, quia quicūque baptizati

sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus? Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem: ut quomodo Christus surrexit à mortuis per gloriam Patris, ita & nos in nouitate uitae ambulemus.

TESTIMONIA.

Memoria abrenunciatio facta in baptismo.

A. AD Titum tertio, vt in textu.

1. B. ORIGENES homilia duodecima in Numeros: Recordetur vnusquisq; fidelium, cum primum venit ad aquas baptismi, cum signacula fidei prima suscepit, & ad fontem salutaris accessit, quibus ibi tunc vsus sit verbis, & quid denunciauerit diabolo: non se vsurum pompis eius, neque operibus eius, neque vllis omnino seruitiis eius ac voluptatibus pariturum.

2. DIONYSIVS Areopagita capite septimo ecclesiasticae Hierarchiae: Cum piissimis ducibus nostris in mentem venisset, visum est admittere infantes hoc modo, vt naturales oblato paruuli parentes, puerum vni ex fidelibus tradant, praeclearo diuinarum reru magistro, sub quo iam puer sit, quasi sub patre diuino, sanctaeque salutis alumno. Hunc itaque praesul spondentem, puerum iuxta sanctam educaturum vitam, requirit vt abrenunciacionem profiteatur, fidemque confiteatur: non (vt illi ridentes aiunt) alium pro alio imbuat sacris. Neque enim hoc ille ait, Ego pro puero abrenunciaciones facio, aut fidei sacramenta profiteor, sed ita puer renunciat & profitetur, id est, spondeo puerum induciturum, cum ad sacram intelligentiam venerit, sedulis abhortationibus meis, vt abrenunciet contrariis omnino, profiteaturque & peragat diuina quae pollicetur. Nihil igitur (vt reor) indignu est, si ad diuinum institutum puer adducitur, sanctum habens praecceptorem, qui illi diuinarum rerum habitum tradat, malorumque seruet immunem.